
Atos Oficiais Quarta-feira, 23.5.2018 - Nº 6.456 JORNAL DE BELTRÃO  3A

 RESOLUÇÃO Nº 21/2018 - REPUBLICACAO
 Data: 23/03/2018

Súmula – Abre um Crédito Especial no orçamento vigente, e dá outras providências:
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA, PREFEITO PRESIDENTE DA  ASSOCIAÇÃO 

REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E CONSIDERANDO O CONTIDO NO ART. 
Nº 12 DA RESOLUÇÃO Nº 121/2017 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral da Associação Regional de Saúde do 
Sudoeste, para o Exercício de 2018, um Crédito Especial no valor de R$ 255.414,73 
(duzentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e quatorze reais com setenta e três 
centavos) na seguinte dotação orçamentária:

01.002 SERVIÇO DE SAUDE
10.302.0002.2002 CENTRO REGIONAL DE ESPECIALIDADES
4.4.90.93.00.00(891)(318) Indenizações e restituições R$ 255.414,73
Art. 2º - Para a cobertura do presente Crédito Especial será utilizado o superávit de 

exercício anterior da fonte 318
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.
Gabinete da Presidente da Associação Regional de Saúde do Sudoeste, em 23 de 

março de 2018
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA

Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO: 002/2018 - MODALIDADE - CARTA CONVITE

OBJETO: A aquisição de 01 (um) veículo automotivo novo (zero KM), tipo sedan, 
para atender a demanda da Câmara de Vereadores do Município de Francisco Beltrão.

Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, torna-se publico o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o(s) ven-
cedor (es) pelo critério menor preço unitário:

Valor total dos gastos com a licitação nº. 002/2018 – Carta Convite: R$ 74.410,00 
(setenta e quatro mil quatrocentos e dez reais).

Homologo a presente licitação.
Francisco Beltrão, 22 de maio de 2018.

IANI MARA DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO LICITANTE

ELENIR DE SOUZA MACIEL
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara Municipal de Vereadores de
Salto do Lontra - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 011/2018.
SÚMULA: - Autoriza o pagamento de diárias aos Servidores Públicos  abaixo espe-

cificados, e dá outras providências. 
JOARES CARLOS CAVANHOL, Presidente da Câmara de Vereadores de Salto do 

Lontra, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei;
R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza o pagamento de diárias aos Servidores Públicos, abaixo especifi-

cados e da outras providencias.

Revogada as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Salto do Lontra, em 22 de Maio de 2018.

JOARES CARLOS CAVANHOL
PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO NO 12/2018
SUMULA: Aprova a PRESTAÇÃO DE CONTAS dos repasses continuados do FEAS 

Fundo a Fundo, referente ao 2º Semestre de 2017 – PPAS I, do Município de Pérola 
D’Oeste – PR.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1041/2016 de 13 de dezembro de 2016.

Considerando a deliberação da Plenária realizada em 21 de Maio de 2018 e publi-
cada no Órgão Oficial do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprova a PRESTAÇÃO DE CONTAS dos repasses continuados do FEAS 

Fundo a Fundo, referente ao 2º Semestre de 2017 – PPAS I, do Município de Pérola 
D’Oeste - PR, que integra esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Pérola D’Oeste, 21 de Maio de 2018.

RESOLUÇÃO NO 14/2018
SUMULA: Aprova o TERMO DE ADESÃO E O PLANO DE AÇÃO DO RECURSO 

PLEITEADO AO INCENTIVO EQUIPAMENTOS PARA CRAS, para o município de Pé-
rola D’Oeste/Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1041/16 de 13 de dezembro de 2016.

Considerando a deliberação da Plenária realizada em 21 de Maio de 2018 e publi-
cada no Órgão Oficial do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprova o TERMO DE ADESÃO E O PLANO DE AÇÃO DO RECURSO 

PLEITEADO AO INCENTIVO EQUIPAMENTOS PARA CRAS, para o município de Pé-
rola D’Oeste/Pr., que integra esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Pérola D’ Oeste, 21 de Maio de 2018.

RESOLUÇÃO NO 15/2018
SUMULA: Aprova o PROGRAMA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNIDADE 

E O PROJETO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIVA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À 
COMUNIDADE (PSC) E LIBERDADE ASSISTIDA (LA) do Município de Pérola D’Oeste 
– PR.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1041/16 de 13 de dezembro de 2016.

Considerando a deliberação da Plenária realizada em 21 de Maio de 2018, e publi-
cada no Jornal Tribuna Regional.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprova o PROGRAMA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNIDADE E 

O PROJETO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIVA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À CO-
MUNIDADE (PSC) E LIBERDADE ASSISTIDA (LA) do Município de Pérola D’Oeste, 
que integra esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Pérola D’ Oeste, 21 de Maio de 2018.

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 08/2018
Expirado o prazo recursal, dispenso a licitação, com fundamento no Inciso X do Art. 

24 da Lei nº 8.666/93, ratifico o presente processo nas seguintes condições:

Salto do Lontra, 22 de maio de 2018.

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018 PROCESSO 078/2018

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 06 de Junho de 2018, nas dependências da Prefei-
tura Municipal, sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO PRESENCIAL para aquisição de conjuntos escolares conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Educação Esporte e Cultura. Critério de Julgamento: Menor 
Preço por Item. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos mo-
delos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir 
do dia 22 de Maio de 2018, no horário comercial. informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço 
acima mencionado ou pelo email licitacaosaltodolontra@gmail.com

Salto do Lontra, 22 de Maio de 2018.
Fabiano Romani
Presidente CPL

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335
Rod. Contorno Vitório Traiano, nº 501, Bairro Água Branca,

CEP 85.604-278, Francisco Beltrão/PR.

Prefeitura Municipal de Vitorino
Extrato da ata de registro de preços nº 92/2018, pregão presencial regsitro de pre-

ços nº 29/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa BELINKI 
& SOUZA LTDA -ME, CNPJ N º 08831603000147 -  objeto: registrar em ata de registro 
de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DE DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA PARA SEREM UTILIZADOS PELA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, 
na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços 
nº. 29/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro 
preços nº. 92/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços 

Extrato da ata de registro de preços nº 93/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 29/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa PONTO 
COM BRINDES LTDA ME, CNPJ N º 18036328000123 -  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA SEREM UTILIZADOS PELA  SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte 
do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de 
preços nº. 29/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de 
registro preços nº. 93/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de 
preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito 
Municipal de Vitorino – PONTO COM BRINDES LTDA ME – DOUGLAS JOSE WAIAND

Extrato da ata de registro de preços nº 94/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 29/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa PALAO-
RO & PALAORO LTDA-ME, CNPJ N º 08978161000166-  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA PARA SEREM UTILIZADOS PELA  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, 
na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços 
nº. 29/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro 
preços nº. 94/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços 
será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal 
de Vitorino – PALAORO & PALAORO LTDA-ME - ROSANIA PALAORO

Extrato da ata de registro de preços nº 95/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 29/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa ON LINE 
COMERCIO DE BOLSAS LTDA-EPP, CNPJ N º 03550980000194 -  objeto: registrar 
em ata de registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
E DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA SEREM UTILIZADOS PELA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz 
parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro 
de preços nº. 29/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata 
de registro preços nº. 95/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro 
de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Pre-
feito Municipal de Vitorino ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA-EPP-SERGIO 
CLAUDIO KAPPES 

Extrato da ata de registro de preços nº 96/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 30/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa PALAO-
RO & PALAORO LTDA-ME, CNPJ N º 08978161000166-  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA PARA SEREM UTILIZADOS PELA  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, 
na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços 
nº. 30/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro 
preços nº. 96/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços 
será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal 
de Vitorino – PALAORO & PALAORO LTDA-ME - ROSANIA PALAORO

Extrato da ata de registro de preços nº 97/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 30/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa PONTO 
COM BRINDES LTDA ME, CNPJ N º 18036328000123 -  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA PARA SEREM UTILIZADOS PELA  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, 
na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços 
nº. 30/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro 
preços nº. 97/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços 
será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal 
de Vitorino – PONTO COM BRINDES LTDA ME – DOUGLAS JOSE WAIAND

Extrato da ata de registro de preços nº 98/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 31/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa PALAO-
RO & PALAORO LTDA-ME, CNPJ N º 08978161000166-  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAS IMPRESSOS E GRAFICOS 
PARA UTILIZAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  
de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta 
de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços nº. 31/2018:. 
Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 
98/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo 
período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal de Vitori-
no – PALAORO & PALAORO LTDA-ME - ROSANIA PALAORO

Extrato da ata de registro de preços nº 99/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 31/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa PONTO 
COM BRINDES LTDA ME, CNPJ N º 18036328000123 -  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE MATERIAS IMPRESSOS E GRAFICOS 
PARA UTILIZAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  
de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta 
de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços nº. 31/2018:. 
Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 
99/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo 
período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal de Vitori-
no – PONTO COM BRINDES LTDA ME – DOUGLAS JOSE WAIAND

Extrato da ata de registro de preços nº 100/2018, pregão presencial regsitro de 
preços nº 33/2018- Por ITEM -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa BE-
LINKI & SOUZA LTDA -ME, CNPJ N º 08831603000147 -  objeto: registrar em ata de 
registro de preços a eventual   AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFONICOS SEM FIO 
PARA UTILIZAÇÃO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS,  de acordo com a descrição 
constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital 
de pregão presencial registro de preços nº. 33/2018:. Conforme mapa comparativo de 
preços que faz parte da ata de registro preços nº. 100/2018. - do prazo de vigência: 
o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  as-
sinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal de Vitorino – BELINKI & SOUZA LTDA 
-ME - PAULO RODRIGO DE SOUZA

Extrato da ata de registro de preços nº 101/2018, pregão presencial regsitro de 
preços nº 34/2018- Por LOTE -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa BL 
COMERCIO DE BATERIAS LTDA EPP, CNPJ N º 17113173000119-  objeto: registrar 
em ata de registro de preços a eventual   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS ELETRICOS NOS VEICULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA 
MUNICIPAL,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, 
na proposta de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços 
nº. 34/2018:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro 
preços nº. 101/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços 
será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal 
de Vitorino – BL COMERCIO DE BATERIAS LTDA EPP-BRUNO GOTARDO MULLER

Extrato da ata de registro de preços nº 102/2018, pregão presencial regsitro de pre-
ços nº 34/2018- Por LOTE -  partes Prefeitura Municpal de Vitorino e empresa DIRCEU 
ANTONIO LASTA ME, CNPJ N º 18391241000174 -  objeto: registrar em ata de registro 
de preços a eventual   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS ELETRICOS NOS VEICULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL,  
de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta 
de preços, referente ao edital de pregão presencial registro de preços nº. 34/2018:. 
Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 
102/2018. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo 
período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal de Vitori-
no empresa DIRCEU ANTONIO LASTA ME- DIRCEU ANTONIO LASTA

EXTRATO DO CONTRATO N° 058/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2018
Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: EVERTON ALVES MULLER - ME
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços 

de interpretação e emis-são de Laudos para os exames realizados na sede da Asso-
ciação Regional de Saúde do Sudoeste - ARSS, de forma parcelada, pelo período de 
12 meses.

Prazo: O prazo de vigência deste termo de contrato será de 6 (seis) meses, com 
início em 28 de maio de 2018, e término em 01 de novembro de 2018.

Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.
EXTRATO DO CONTRATO N° 051/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2018

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: F PASIN & CIA LTDA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços 

de interpretação e emissão de Laudos para os exames realizados na sede da Asso-
ciação Regional de Saúde do Sudoeste - ARSS, de forma parcelada, pelo período de 
12 meses.

Prazo: O prazo de vigência deste termo de contrato será de 6 (seis) meses, com 
início em 07 de maio de 2018, e término em 01 de novembro de 2018.

Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.
Francisco Beltrão, 22 de maio de 2018.

ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA 
PRESIDENTE/ARSS

será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas JUAREZ VOTRI Prefeito Municipal 
de Vitorino – BELINKI & SOUZA LTDA -ME - PAULO RODRIGO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2018 – UASG 987565 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos interessados que fará 

realizar no dia 06 junho de 2018, às 14:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, menor preço GLOBAL POR ITEM, que tem por objeto a Aquisição 
de troféus para premiações em festivais, encontros, mostras, entre outros eventos pro-
movidos pelo Departamento de Cultura do Município.

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 14:00 horas do dia 
06 de junho de 2018.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Compras, Lici-
tações e Contratos, na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 e no site www.francis-
cobeltrao.pr.gov.br – licitações, ou através do site: www.comprasgovernamentais.gov.
br. Informações complementares através dos telefones (46)3520-2107 e 3520-2103.

Francisco Beltrão, 22 de maio de 2018.
NÁDIA DALL AGNOL

Pregoeira


